
BENDERABBAS 

İran islam Cumhuriyeti'nin dışarıya açı
Ian önemli kapılarından biri olan Bende
rabbas'ın kuzeydeki Kirman. Lar. Bam 
ve Saidabad'dan gelen ticaret yollarının 
denize ulaştıkları yerde bulunması. dış 
ticaret ve ulaşım alanındaki önemini art
tırmaktadır. Şehrin kurulduğu yerde de
nizin sığ ve !imanın kifayetsiz oluşu ge
lişmesini olumsuz yönde etkilemiştir. Son 
yıllarda büyük bir !imanın yapımına baş
Ianmışsa da İran- Irak savaşı sebebiyle 
bitirilememiştir. Petrol ve tarım ürünle
rinin ihracatında önemli rol oynayan Ben
derabbas'ta tekstil ve konserveeilik ala
nında sanayi tesisleri bulunmaktadır. Ula
şım ve ticarette olduğu gibi balıkçılıkta 
da önemli bir yere sahiptir. Savaşta stra
tejik değeri iyice artan Hürmüz Boğazı'
na hakim olması ve Basra körfezine pet
rol tankerlerinin girmelerinin zorluğu 

dolayısıyla petrol ihracatında ve ithalat 
alanında Benderabbas'ın ticari ve stra
tejik önemi artmıştır. İran buraya yer
leştirdiği füzelerle Hürmüz Bağazı'nda
ki deniz trafığine hakim olmaya çalış

maktadır. 

Şah Abbas tarafından Benderabbas 
kurulmadan önce bölgenin en önemli 
şehri ve Fars eyaletinin merkezi, deniz
den içeride olan Hürmüz idi. XIV. yüzyıl
da bölgede yaşayanlar, kuzeyden ve do
ğudan gelen Moğol akınları üzerine hü
kümdarları Kutbüddin Tehemten'le bir
likte denizdeki Cerün adasına göç etti
ler ve burada Hürmüz adıyla yeni bir şe
hir kurdular. Kirman, Sistan ve Hora
san'ın denize açılan kapısı durumunda
ki eski Hürmüz önemini yitirirken Cerün 
adasında kurulan yeni Hürmüz hızla ge
lişerek kısa zamanda milletlerarası ti
caret merkezlerinden biri haline geldi. 
XIV. yüzyılda burayı ziyaret etmiş olan 
İbn BatlOta şeker kamışı ile hurma ağaç-
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larının bolluğuna, ticaretin gelişmiş ol
duğuna. Hint ve Sind'den gelen tüccar
ların bulunduğuna işaret ederken 1472 
yılında Hürmüz'ü ziyaret eden Rus seyya
hı A. Nikitin de buranın dünyanın çeşitli 
yerlerinden gelen tüccarların toplandığı 
bir ticaret merkezi olduğunu belirtir. 

Benderabbas'ın nüvesini. Cerün ada
sındaki yeni Hürmüz'ün karşı kıyısın

da karaya çıkış için kurulan Batılılar'ın 
Gombroon veya Gamru dedikleri küçük 
Gamrün iskelesi teşkil etmiştir. 1514 
yılında Albuquerque'in kumandasındaki 
Portekizliler Hürmüz'ü ve kıyıdaki Gam
rün iskelesi'ni ele geçirdiler. Bir asır Por
tekizliler'in elinde kalan ve bu süre için
de milletlerarası ticarette önemli bir ye
re sahip olan Hürmüz ve Gamrün, Şah ı. 

Abbas zamanında ingiliz- İran ittifakıyla 
geri alındı (1622) Şiraz Valisi imam Kulı 
Han ile ingiliz kaptan Blyth ve Veddell 
arasında yapılan antlaşmaya göre bura
da yaşayan hıristiyanlar ingiltere'nin hi
mayesinde olacaklar, ingiliz tüccarlar
dan gümrük alınmayacak ve Gamrün'
dan ülkeye giriş yapan mallardan alınan 
gümrüğün yarısı ingiltere'nin olacaktı. 
Portekizliler'in devamlı taciz ettikleri ve 
buna karşılık ingiliz savaş gemilerinin 
koruduğu Gamrün · a mallar genellikle 
Hindistan'dan geliyor ve İran içlerine, 
Türkiye, Avrupa ve başka yerlere gön
deriliyordu. Burada ithalat ve ihracatla 
meşgul olanlar daha çok iran'da oturan 
Ermeni, Hintli ve iranlılar'dı. Türk. Arap, 
Rus, Polonyalı ve diğer ülkelerden gelen 
pek çok tüccar da buraya uğruyordu. 
Şah Abbas İngilizler'in yardımı ile Hür

müz'ü geri alınca burayı tamamen yık
tırdı. Bunun üzerine kıyıdaki Gamrün, 
kısa zamanda milletlerarası ticaret ve 
ulaşım alanında Hürmüz'ün yerini aldı; 

burada yeni yapılar, gümrük binaları ve 
depolar inşa edildi. 

XVII. yüzyılda sömürgeci milletierin ça
tışma alanı haline gelen O arnrün ·dan 
Portekizliler kovulurken çeşitli imtiyaz
lar elde eden ingilizler'in yanı sıra Hol
Ia ndalılar ve Fransızlar da buraya yer
leştiler. Özellikle ingilizler' le Hollandalı
lar burada acenteler açtılar ve antrepo
lar kurdular. Şehir bu asırda adeta bir 
milletlerarası serbest ticaret bölgesi ha
line geldi. Kısa zamanda büyük bir geliş
me gösteren Gamrün'a Şah Abbas. Ben
derabbas (Abbas iskelesi) adını verdi ve 
şehir bundan sonra hep bu yeni adıyla 
anıldı. Şah Abbas'tan sonra Benderab
bas eski gelişmesini sürdüremedi ve öne
mi azaldı. Bir asır sonra Nadir Şah'ın kur
duğu Benderbüsir buraya rakip oldu ve 

ticaret faaliyetleri bu yeni liman şehri
ne kaydı. 1793'te Benderabbas ve civa
rını Maskat imamı Seyyid Sultan b. Ah
med satın aldı . 1854 yılında iranlılar'ın 
şehri işgal etmeleri üzerine 1856'da Mas
kat ve Uman imamı Said b. Sultan ile 
yapılan antlaşmayla buranın idaresi yir
mi yıllık bir süre için yine Maskat ima
rnma bırakıldı; ancak imam her yıl belli 
miktarda vergi, pişkeş* ve hediye vere
cekti. Antlaşmanın bitiminde şehir iran'ın 
egemenliğine geçti (1876). 

XX. yüzyılın başında sömürgecilik dö
neminden kalan depo yıkıntılarının bu
lunduğu bir kasaba görünümünde olan 
Benderabbas iran'da petrol üretim ve 
ihracatının artması ile birlikte giderek 
önem kazanmaya başladı. Şehri İran içle
rine bağlayacak modern yollar inşa edil
di ve su sıkıntısını gidermek için uzaktan 
su getirildi. Şehirde modern caddeler in
şa edildi ; küçük imalathaneler ve balık
çılık sektörüne yönelik konserve fabri
kaları kuruldu. 
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BENDİR 

Dini musil<i icrasında kullanılan, 
bender ve mazhar diye de anılan 

büyük boyda zilsiz def 
(bk. DEF). 

BENEFŞE 

Yunanistan'da 
Mora yarımadasının 

doğu ucunda yer alan Monemvasia'ya 
Osmanlı hakimiyeti sırasında 

Türkler'in verdikleri ad. 
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Osmanlı döneminde önemli bir askeri 
üs ve kalabalık bir merkez iken bugün 
küçük bir köy haline gelen Benefşe (Me

nekşe). Mora yarımadasının parmak şek-



lindeki uzantılarından doğudaki dil ucun
da, bağlantının sadece üzerinde açılır ka
panır bir köprünün bulunduğu dar ve 
kumluk bir kanal vasıtasıyla sağlandığı 
etrafı denizle çevrili kayalıkların üstün
de kurulmuştur. Düz kayalığın üstünde 
yer alan şehrin yalnız bir girişi olduğu 
için buraya Yunanca "tek giriş" anlamı
na gelen Monemvasia adı verilmiştir. Os
manlı coğrafyacısı ve denizeisi Piri Reis 
ise Venedikliler'in elinde bulunan bu ka
lenin Manevesiye'den bozma Menevaşi
ye ve Benefşe şeklinde anıldığını belirtir 
(Kitab·l Bahriyye, s. 293) Birçok hadise
ye sahne olan şehir en parlak günlerini, 
Anabolu'nun (Nauplia) Venedikliler'in elin
de olması yüzünden istanbul'dan Bizans 
Morası'na girişin ana kapısı haline gel
mesi ve ünlü bir korsan yuvası oluşu 
sebebiyle XIII ve XIV. yüzyıllarda yaşa
mıştır. Osmanlı hakimiyeti döneminde 
ise önceleri stratejik öneme sahip bir 
kale ve küçük bir idari birimin (nahiye) 
merkezi iken zamanla kalabalık müslü
man nüfusun barındığı orta büyüklükte 
bir yerleşim yeri olmuştur. Bu dönem
lerde iki parçalı bir şehir özelliği göste
ren Benefşe'nin yukarı kesimi denize ba
kan bir düzlükte, aşağı kesimi ise kaya
lığın güney kıyısında denize doğru yö
nelen dar bir arazi parçası üzerinde bu
lunuyordu. Yukarı şehir )}IX. yüzyıl baş
larından itibaren terkedilmiş olup bu
gün "hayalet şehir" haline gelmiştir; aşa
ğıdaki kısım ise küçük bir balıkçı köyü 
durumundadır. 

Şehir Bizans imparatoru Maurikios za
manında 582 -583 tarihlerinde kuruldu. 
1204'te Bizans Morası'nı ele geçiren Guil
Iaume de Villehardouin idaresindeki Frank 

Haçlıları tarafından üç yıllık bir abluka ve 
kuşatmadan sonra ancak 1248'de zap
tedilebildi. 1259'da Pelagonia Antlaşma
sı'yla yeniden Bizans idaresine girdi. Bun
dan sonra 1430'da Balyabadra'nın (Pat
ras) zaptı ile sonuçlanacak olan Mora'nın 
Bizanslılar tarafından yeniden alınması 
sırasında bir Bizans üssü ve ileri kara
kolu olarak önemli rol oynadı. Bu sıra

da, Bizanslılar'ın Anadolu'dan getirtti
ği ücretli Türk asker grubu, şehre ayak 
basan ilk müslümanlar oldu (1263) XIV. 
yüzyılın sonlarında ise İzmir'de üslenen 
Aydınoğlu Gazi Umur Paşa idaresindeki 
Türk korsanları buraya hücum ve akın
larda bulundular. Bu hücumdan bahse
den DüstU.rname -i Enveri şehrin adının 
("Monavasya" ~ L;_,;_,..) geçtiği ilk Türk 
kaynağıdır (s 31. 36, 98). 

Kantakuzenos ve Despot Theodoros 
arasındaki iç mücadele sırasında şehrin 
mahalli beylerinden Paul Mamonas ba
ğımsızlığını ilan ederek buraya hakim 
oldu. 1391 -1392'de Theodoros onu bu
radan kovduysa da Mamonas 1384'te 
Osmanlı askerlerinin de desteğiyle geri 
döndü. Hatta şehirde bir süre Osmanlı 
askerleri dahi bulundu. 1462'de Fatih 
Sultan Mehmed'in Mora harekatı bura
ya uzanamadı ve şehir papanın himaye
sini kabul etti. Fakat bundan kısa bir 
süre sonra 1463 -1 479 Osmanlı-Vene
dik savaşları devam ederken papalıktan 
Venedik idaresine geçti. 1479 Osman
lı-Venedik antlaşmasıyla Benefşe ve do
ğu uçta yer alan küçük Vatika Kalesi Ve
nedikliler'de kaldı. 1499-1503 Osmanlı
Venedik savaşlarında Osmanlılar Modon. 
Koron ve Navarin'den başka Vatika'yı 
da ele geçirdiler. Böylece yarımada ile 

Piri Reis'in 
Ki tab·• 
Bahriyye 
adlı eserinde 
Benefşe'y i 

gösteren 
harita 
(Süleymaniye Ktp ., 

Ayasofya, 

nr. 2612, 

vr. 298b) 
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bağlantısı tamamen kesilen Benefşe, et
rafındaki kayalıkta hiçbir şey yetişme
diği için bütün yiyecek ihtiyacını deniz 
aşırı ithalatla karşılamaya başladı. Os
manlılar ise Vatika'yı bir kale şekline ge
tirdiler. 1528'de burada hepsi Türk olan 
otuz altı kale muhafızı ve bunlara yar
dımcı on beş Rum askeri bulunuyordu. 

Benefşe ve Anabolu nihayet 1537-1540 
Osmanlı-Venedik mücadelesini sona er
diren 1540 antlaşmasıyla Osmanlılar'a 
bırakıldı. Venedik askerleri. topçuları ve 
sivil nüfus 24 Kasım 1540'ta şehri ter
ketti; ertesi gün Venedik Podestası An
tonio Garzoni burayı Mora sancak be
yi Kasım Paşa'nın adamlarından Yunus 
Bey'e teslim etti. Benefşe'nin teslimi hu
susunda, aralarında, barış görüşmele

rine katılmış ve çok önemli rol oynamış 
olan Lutfi Paşa'nın da yer aldığı devrin 
Osmanlı tarihlerinde çok az bilgi bulun
maktadır. 1540'tan sonra sistemli bir 
idarenin kurulmasıyla, vaktiyle şehri ter
ketmiş olan eski Rum ahalinin bir kısmı 
geri döndüyse de · Benefşe ticari önemi
ni kaybetti. 1540 - 1570 yılları arasında 
Mora sancağının bir parçası iken bu son 
tarihte. inebahtı felaketi sonunda yeni 
teşkil edilen Mezistra (Mistra) sancağı
na bağlandı ve bir kaza merkezi haline 
geldi. 981 (1573-74) tarihli bir icmal def
terine göre Benefşe'de tamamı müslü
man 104 asker ile altı topçu kale muha
fızı olarak bulunuyordu. 1583'te şehir
de 320 hane hıristiyan sivil nüfus yaşı 

yordu ve bu rakamlara göre askerler
le birlikte şehrin toplam nüfusu 2000'e 
ulaşmıştı. Bu son tarihte keten, zeytin
yağı, şarap vergilerinin varlığı şehrin 

ekonomik bir canlılık kazandığına da işa
ret eder. 1300'lerde Bizans imparatoru 
Andronikos tarafından kurulan Ayasaf
ya Katedrali 1540'tan sonra camiye çev
rilerek Fethiye veya Sultan Süleyman Ca
mii adıyla anıldı. 

1645-1669 Girit savaşları sırasında Ve
nedikliler burayı almaya çalıştılarsa da 
başarılı olamadılar (1653). Bu teşebbüs
ten sonra deniz kıyısındaki aşağı şehrin 

etrafı surlarla çevrildi. Evliya Çelebi bu 
surların IV. Mehmed tarafından yaptı
rıldığını belirtir. Savaş sırasında Benef
şe'nin tehlikeye açık ve kritik mevkii, bu
radaki asker sayısının çokluğu ile de an
laşılmaktadır. Nitekim 1669-1670 tarih
li bir Osmanlı bütçesine göre burada 523 
asker ve topçu bulunuyor, maaşları şe
hir civarından elde edilen gelirlerden, 
cizye vergilerinden ve liman gümrük rü
sCımundan karşılanıyordu . 1667' de Gi-
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rit'e giderken buradan geçen Evliya Çe
lebi bu sırada şehirde bulunan islamı 
eserler hakkında da etraflı bilgiler ve
rir. Onun kaydına göre Pethiye Camii'n
den başka yukarı şehirde Derviş Ağa 

Camii vardı. Aşağı kesimde ise kubbeli 
iki cami, iki mescid, iki medrese ve iki 
mektep yer alıyordu. Ancak medreseler 
1670 tarihli bir listede zikredilmemek
tedir. Ayrıca Evliya Çelebi'nin ev sayısı 

hakkında verdiği 2100 rakamı, kayalık

lar üzerinde bu kadar evin bulunması 
mümkün olamayacağından şüphelidir. 

1683 -1684'te Benefşe dışında bütün 
Mora tamamıyla Venedikliler'in eline geç
ti. Şehir ancak 1690' a kadar dayanabil
di ve on dört aylık bir kuşatmadan son
ra düştü. 2000 Türk nüfus ve 300 asker 
burayı terketti. Bu ikinci Venedik haki
miyeti sırasında birçok kilise inşa edildi, 
Osmanlı yapıları tahribata uğradı. 1715'
te Vezıriazam Damad Şehid Ali Paşa ida
resindeki Osmanlı kuwetlerinin Mora'yı 
yeniden zaptı sırasında Benefşe de tes
lim alındı. 1716'da bir Osmanlı tahrir he
yetinin yaptığı sayımda burada 114 yetiş
kin hıristiyan erkek nüfusun yanında üç 
de Türk aile tesbit edilmişti. XVIII. yüz
yılda şehir topariandı ve bir kaza mer
kezi haline geldi, ayrıca burada bir de 
piskoposluk kuruldu. XIX. yüzyılın ilk yıl
larında burayı ziyaret eden Pouqueville 
şehrin 2000 kadar Türk ve Rum nüfusu 
olduğunu yazar. 1805'te gelen W. M. Le
ake ise yukarı kesimde elli ev, aşağıda 
300 ev bulunduğunu belirterek bunla
rın hemen hepsinde Türkler'in oturdu
ğunu kaydeder. Gerçekten de 1770'te 
Mora'nın Rus işgaline uğramasından ve 
Rum isyanından önce şehirde 150 Rum 
aile yaşarken bu iki olay sırasında Rum
lar Anadolu'ya ve adalara göç etmişler 
ve özellikle Batı Anadolu'da geniş arazi
lere sahip ayanlar tarafından insan gü
cü açığını kapatmak üzere ziraat saha
larına yerleştirilmişlerdi. 

Yunan isyanı sırasında oldukça sıkın
tılı günler yaşayan, açlık ve yokluğa ma
ruz kalan şehir dört aylık bir kuşatma 
sonucu şartlı olarak teslim oldu (1821). 
Şehirdeki 500 -700 kadar Türk nüfusu 
gemilerle Anadolu'ya nakledildL Savaş
tan ve Türk göçünden sonra şehir hızlı 
bir düşüş gösterdi ve bir daha da ken
dini toparlayamadı. 1858'de Atina'daki 
ingiliz elçisi Thomas Wyse burayı ziya
ret ettiğinde 100 kadar Rum ailenin ya
şadığını görmüştür. Aşağı kesimdeki ev
lerin yarısı harap durumda, yukarı ke
sim ise tamamıyla terkedilmiş haldeydi. 
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Gerilemesi XX. yüzyılda da süren Mo
nemvasia zamanla tam bir "hayalet şe
hir" haline geldi. 1961 sayımı sırasında 
burada sadece seksen iki kişinin yaşa

dığı tesbit edilmişti. Son on yılda kayalı
ğın karşı tarafında anakara üzerinde bir 
balıkçı köyü olarak gelişme gösterdi ve 
turizm sayesinde de yeniden bazı inşa 

faaliyetlerine girişild L Bugün aşağı ke
simde mimari özelliği olmayan bir ca
mi. birkaç harap çeşme, IV. Mehmed dö
nemine ait surlar ayakta kalmıştır. Da
ha sonra Sultan Süleyman Camii haline 
gelen eski katedralin mihrabı, terkedil
miş durumdaki yukarı şehirde yer al
maktadır. 
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BENEVBET TİMAR 

(bk. TİMAR). 

BENGAL 

Bengladeş ile Hindistan'ın 

_j 

ı 

Batı Bengal eyaJetini içine alan ve 
Laynı adlı körfezi çevreleyen geniş bölge:.J 

Kuzeybatısında Sihar ve güneybatısın
da Orissa eyaletleriyle sınırianan Ben
gal kuzeyde Himalayalar'a kadar uzanır. 
Coğrafi sınırları tarih içerisinde çeşitli 

sebeplerle birçok defa değişmiş, ancak 

bölge Ganj ve Brahmaputra nehirleriyle 
bunların kollarının mecra ve delta böl
gesi olma özelliğini daima korumuştur. 
Bugün kabaca 2T 9' ve 20" 50' kuzey 
enlemleriyle 86" 35' ve 92" 30' doğu boy
lamları arasında yer alan 232.000 km 2 '1ik 
bir alanı kaplamaktadır ve yaklaşık 200 
milyon ( 1990 tah.) nüfusa sahiptir. 

Bengal adının tarihf Banga (Vanga) Kral
lığı'ndan geldiği kabul edilir. Eski Hint 
destanlarında adı geçmekte ise de tari
hiyle ilgili bilgiler milartan önce IV. yüz
yılın başlarına kadar pek açık değildir. 
Kelimenin aslı Bang iken daha sonra 
Sanskritçe'de "yüksek arazi" manasma 
gelen al kelimesi ilave edilmiş ve bura
da yaşayan insanlar bölgelerini Bangala 
olarak adlandırmışlardır. Tabakat-ı Nô.
şıri yazarı Minhac - ı Sirac, Tô.ril]. -i Fin1z
şahi yazarı Ziyaeddin Berenı ve Ayin-i 
Ekberi yazarı Ebü' 1- Pazl el- Allarnı gi
bi Hint - islam tarihçileri de eserlerinde 
bölgeyi aynı adlarla (Bang veya Bangala) 
zikretmişlerdir. XIII. yüzyılın başlarına 

rastlayan İslam fethine kadar sırasıyla 
Maurya, Gupta, Harşa, Pala ve en son 
da Sena imparatorluklarının hakimiyeti 
altında kalan Bengal ayrıca başta Hin
duizm, Budizm, Vaishnavizm ve Jainizm 
olmak üzere birçok inanç ve felsefenin 
de tarih içinde uzun süreler tesirlerini 
hissettirdiği bir bölge olmuştur. 

Bengal'in müslümanlar tarafından fet
hi, 1203-1204 yıllarında Türk kumanda
nı Muhammed Bahtiyar Halaci tarafın
dan gerçekleştirilmiştir; ancak özellik
le kıyı bölgelerinde yaşayan yerli halkın 
Arap tüccarlar vasıtasıyla İslam'la tanış
ması IX. yüzyıla kadar gitmektedir. Pa
kat bu tanışma mevzi! olmuş, Bengalli
ler'in topluluklar halinde Müslümanlığı 
kabul etmeleri fetihten sonra gerçekleş
miştir. Bu tarihten itibaren Bengal, ba
ğımsız bir devlet olduğu 1340 yılına ka
dar Delhi Sultanlığı'nın bir eyaleti ola
rak kaldı. Bengal'in Babürlü İmparator
luğu'na dahil olması 1576'da Ekber Şah 
zamanında gerçekleşmiştir. Babürlü ha
kimiyeti 1757'ye kadar devam etmiş ve 
bu tarihte Bengal Sultanı Siracüddevle'
nin Plassey Savaşı'nda İngilizler' e yenil
mesi üzerine bölge tamamen İngilizler'in 
eline geçmiştir. Bengal tarihindeki önem
li dönüm noktalarından biri de "Bengal'
in ayrılması" (Partition of Bengal) olayıdır 
( 1905). 1854'te ey alet statüsü ne kavu
şan Bengal, gittikçe artan idarı güçlük
leri giderebilmek için 1905'te çıkarılan 
bir kanunla Doğu Bengal- Bi har- Orissa 
ve Batı Bengal - Asam olmak üzere iki 


